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Abstrakt

Teoretická část bude věnována vývoji jednotlivých dekorativních prvků

v evropské gotické architektuře. Hlavní důraz bude kladen na české území,

především na tzv. jihočeskou gotiku. Z dekorativních prvků se práce zaměří

v první řadě na okenní kružby v souvislosti se zaměřením praktické části této

práce.

Cílem praktické části je vytvoření haptického modelu gotického okna

s dekorativní kružbou, který bude primárně určen pro osoby se zrakovým

postižením. Jako předloha bude sloužit konkrétní gotické okno vedoucí z ambitu

do rajského dvora dominikánského kláštera a kostela Obětování Panny Marie

v Českých Budějovicích. Výsledný model bude vytvořen z taženého profilu

ze sádry a zároveň bude doprovázen souborem skic. Haptický model bude

součástí expozice „Haptické modely pro osoby se zdravotním postižením“ ve výše

zmíněném klášteře.

Klíčová slova: Gotika, gotická architektura, hapticky model, nevidomí, rozeta,

chrlič, vimperk, kružba
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Abstract

The theoretical part will be devoted to the development of individual

decorative elements in the European Gothic architecture. The main emphasis

will be placed on the Czech territory, especially on the so-called South Bohemian

Gothic. From the decorative elements, the work will focus primarily

on the window traverses in connection with the practical part of this work.

The aim of the practical part is to create a haptic model of a Gothic window

with a decorative tracery, which will be primarily intended for persons with

visual disabilities. A specific gothic window from the cloister to the parish court

of the Dominican monastery and the Church of the Sacrifice of the Mary, mother

of Jesus, in České Budějovice will serve as a template. The resulting model will

be made from a drawn gypsum profile and will be accompanied by a set

of sketches. At the same time, the haptic model will be part of the exhibition

"Haptic models for people with disabilities" in the monastery mentioned above.

Key words: Gothic, Gothic architecture, haptic model, blind, rosette, gargoyle,

vimperk, tracery, Gothic vault
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Úvod

Tato bakalářská práce se skládá z části teoretické a praktické. Teoretická

část se zabývá historií vývoje gotické architektury, především vývojem gotické

architektury v Českých zemích se zaměřením na konstrukční a dekorativní

prvky. Praktická část se zabývá postupem výroby haptického modelu gotického

okna pro zrakově postižené, či slabozraké jedince.

Hlavním tématem a cílem teoretické části této bakalářské práce

je poukázat na vývoj prvků gotické architektury v jednotlivých třech

významných českých obdobích, v době vlády Přemyslovců, Lucemburků

a Jagellonců.

Gotická architektura se v Českých zemích rozvíjela ve třech důležitých

obdobích, které jsou zmíněné výše a ve kterých práce poukazuje na vývoj

konstrukčních prvků, jako jsou například klenby a opěrný systém, které byly

v každém období jiné. Dále se bakalářská práce zaměřuje na jednotlivé

dekorativní zdobné prvky gotické architektury, jako jsou například rozety,

chrliče, fiály, kraby. Důležitou součástí této práce je popis gotických oken

a jejich zdobných kružeb. Vzhledem ke spojení praktické a teoretické části

o haptickém modelu gotického okna se v teoretické části bakalářské práce

objevuje kapitola o Českých Budějovicích a dominikánském klášteře

Nanebevzetí Panny Marie. Nakonec nechybí ani kapitola o zrakově postižených

a nevidomých jedincích, kdy se kapitola zabývá popisem haptických pomůcek

a tím, že tito lidé mají rozšířené ostatní smysly.

Praktická část zahrnuje skicovní materiál a jeden haptický model

kružbového gotického okna z rajského dvora dominikánského kláštera a kostela

Obětování Panny Marie v Českých Budějovicích, kdy cílem praktické části

je vytvoření haptického modelu pro zrakově postižené a nevidomé jedince.
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I. Teoretická část
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1 Vývoj gotického slohu v Evropě

"Maniera dei Goti, maniera tedasca" čili gotika je jako umění barbarského

kmene Gótů. V 15. století jako první s tímto označením přišli italští humanisté

Filarete a Manetti. O století později došel k označení "barbarského" slohu

Vasari.1 Posměšně jím označuje temný věk architektury před renesancí.

Podle názoru Giorgia Vasariho2 je gotický sloh hrubý, zmatený a postrádající

smysl pro proporce a měřítka, které jsou v rozporu s antickou tradicí.3

Historik Jaroslav Herout ve své knize píše, že gotika kvůli své odlišnosti nenašla

pochopení u přívrženců klasických slohů, ale i přesto se architekti navraceli

k jejím prvkům a používali je.4

Gotika se utvářela ve 12. století v Normandii a v královském městě Paříži

v oblasti Ile-de-France.5 Tento styl se rozšířil po celé Francii a začal nahrazovat

jiné slohové proudy časné gotiky, jako je plantagenetský6 styl.7 Nový

architektonický styl se po Evropě šířil prostřednictvím příslušníků duchovních

řádů, především cisterciáků, dominikánů, františkánů a řádu žebravých mnichů.8

Ve 13. století se postupně gotika šířila do Německa a později začala pronikat

do Španělska.9

Za počátek gotiky je považována přestavba opatského chrámu v Saint-

Denis u Paříže, na níž měl zásluhu opat Suger. Pracoval pro krále Ludvíka VII.,

který se vydal na křížovou výpravu za osvobození Kristova hrobu a přenechal

tak Sugerovi regentství.10 Během padesáti let se změnily náboženské postoje

duchovních, šlechticů i rolníků, kteří chtěli osvobodit Kristův hrob. O stavbě

v Saint-Denis začali křižáci mluvit jako o Svatém hrobu. Sugerova teologie

1
[srov.] BENEŠOVSKÁ, Klára. Deset století architektury. Praha: Správa Pražského hradu, 2001. s. 11.

2
Giorgio Vasari, Architekt a malíř narozen dne 1511 v Itálii, napsal "Le vite de piú eccelemti pittori,

scultori ed architetti", vydané ve Florencii roku 1550, druhé rozšířené vydání bylo roku 1568. Tato
kniha obsahuje životopisy umělců od Cimabua až k Michelangelovi Buanarotti. Převzato z Umění a
svět, Václav Richter (studie z teorie a dějin umění 2001 s. 97.
3
[srov.] JÖCKLE, Clemens a Christopher KERSTJENS. Stavební slohy ve světové architektuře: přehled

vývoje architektury od starověku do dneška. Praha: Mladá fronta, 2005. s. 129.
4
[srov.] HEROUT, Jaroslav. Staletí kolem nás: přehled stavebních slohů. Vyd. 5., přeprac. a dopl. Praha:

Paseka, 2002. s. 47.
5
[srov.] PIJOÁN, José. Dějiny umění. Praha: Knižní klub, 2000. s. 25.

6
Plantagenetský styl se šířil v západní Francii v období Rané a klasické gotiky 1140 - 1250. Bylo to

období velkých katedrál v Ile-de-France.
7
[srov.] HUYGHE, René a Marcel AUBERT. Encyklopedie umění středověku. Přeložil Edgar KNOBLOCH,

přeložil Vladimír MIKEŠ, přeložil Jiří PECHAR. Praha: Odeon, 1969. Umění a lidstvo. Světové dějiny. s.
391.
8
[srov.] SYROVÝ, Bohuslav. Architektura, svědectví dob: přehled vývoje stavitelství a architektury:

určeno také posl. a stud. odb. s ̌kol architektonického směru. Praha: SNTL, 1974. s. 158.
9
[srov.] PIJOÁN, José. Dějiny umění. Praha: Knižní klub, 2000. s. 25.

10
Regentství je označení pro období, kdy panovník zvolí dočasného zástupce v monarchii.
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se tedy završuje úsilím spojit novou představu Boha, živého Krista, se starou

představou věčného Boha, o niž se opíraly kláštery.11 Opat Suger je jediným

autorem písemného svědectví, ve kterém se popisuje proces stavby chrámu

v Saint-Denis. Raná architektura, která byla pod vlivem opata Bernarda, což byl

odpůrce opata Sugera, byla velmi strohá, nezdobná, bez průčelních věží,

barevných vitrají a figurální výzdoby.12 Do českého království se gotický sloh

dostává v souvislosti s kolonizací ve druhé čtvrtině 13. století a byla spjata

především s řádem cisterciáků v době zahrnující dokončení největší francouzské

katedrály.13

11

[srov.] DUBY, Georges. Věk katedrál: umění a společnost 980-1420. Praha: Argo, 2002. Historické
myšlení. s. 110.
12

[srov.] BENEŠOVSKÁ, Klára. Deset století architektury. Praha: Správa Pražského hradu, 2001. s. 12.
13

[srov.] HUYGHE, René a Marcel AUBERT. Encyklopedie umění středověku. Přeložil Edgar KNOBLOCH,

[…]


a posypání pískem vyšlo najevo, že přetřená část šelakem je tmavší.

Po konzultacích s panem Mgr. Josefem Lorencem dr. jsem vybrala variantu

světlou nenatřenou šelakem. Celý model jsem natřela lepidlem na bázi

polyvinylacetátu (Herkules), který po natření zprůhlední, proto bylo

nejvhodnější. Po natření lepidlem kružby jsem následně model posypala pískem.

Tento krok jsem opakovala dvakrát především v oblasti dveří. Po zaschnutí

(viz Přílohy II., obr 11) se písek nedrolí a je odolný vůči mechanickému užívání

(viz Přílohy II., obr 12).

Na závěr jsem práci celou retušovala, tam kde mi přesahovalo lepidlo

na desku jsem odškrabávala nožem. Tím v některých místech došlo k poškození
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barvy, kterou jsem následně dobarvila černým akrylem. Celý model jsem třikrát

přestříkala bezbarvým, matným lakem (viz Přílohy II., obr 13).
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Závěr

Teoretická část v první kapitole se zabývá počátkem gotické architektury,

s čímž souvisí i to, kam až se rozšířila. Hlavní důraz je kladen na českou gotiku

v období vlády přemyslovců, lucemburků a jagellonců. V těchto jednotlivých

obdobích jsou popsány konstrukční prvky a popřípadě připomenuty významné

památky týkající se klenby, gotického okna apod. Také se můžeme dočíst

o důležitosti konstrukčních prvků, z nichž nejdůležitější je konstrukční systém.

Dále se teoretická část zaobírá klenbou, která se v jednotlivých obdobích mění

od jednoduchých žeber po dekorativní žebra.

Druhá kapitola teoretické části odkazuje na historii Českých Budějovic,

kterých se dotýká praktická práce. Součástí toho je kapitola věnovaná

dominikánskému klášteru s kostelem Nanebevzetí Panny Marie, jehož součástí

je gotické okno v ambitu vedoucí do rajského dvora, se kterým je pracováno

v praktické části bakalářské práce.

Poslední kapitola je věnována lidem se zrakovým postižením,

kde se seznámíme s postižením, které může být vrozené, či získané,

a zajímavostmi, týkajícími se pomůcek pro tyto lidi s handicapem,

jako například váha, která má zvukové zařízení, díky němuž jedinec slyší kolik,

co váží. Jedinci bez zraku mají rozvinuté více ostatní smysly, jako je i hmat, díky

němuž může jedinec přečíst Braillovo písmo.

Praktická část obsahuje kompletní postup vytváření haptického modelu

gotického okna z kostela Nanebevzetí Panny Marie. V této kapitole se nachází

popis vytvoření taženého profilu, jak se obrušuje, či jak se nalepuje sádra

na desku.

Původně se haptický model měl dělat z pálené hlíny, posléze se

ale rozhodlo pro formu taženého profilu ze sádry. Tato varianta se zdála být víc

vyhovující, než první varianta , avšak ne vždy byla práce jednoduchá. Jedna

překvapující okolnost, která zdržela tvorbu modelu gotického okna, bylo

namíchat správnou konzistenci sádry. Nešlo to bez trpělivosti, první pokusy

byly tragické, jelikož většina tažených kružeb skončila v odpadkovém koši.

Dalším zdlouhavým procesem bylo broušení profilu tak, aby jednotlivé části

do sebe správně zapadaly. Posledním „oříškem“, který byl posléze rozlousknut,

byly dveře, které byly součástí gotického okna. Zpočátku se nepodařilo naměřit
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správnou délku dveří, což vedlo k tomu, že se celé měření muselo opakovat. Poté

se do formy, znázorňující dveře, nalila sádra. Po zaschnutí sádry se dveře

vyjmuly. Naneštěstí model dveří byl vyšší, než samotný haptický model okna

a to vedlo k tomu, že největší práci dalo seříznout ho tak, aby do haptického

modelu na výšku zapadl.

Na druhou stranu bylo překvapující, že pokud se vše správně namíchalo,

naměřilo a vypočítalo, práce šla velice rychle a dobře, což bylo povzbuzujícím

impulsem, že se daří vytvořit něco užitečného, jako je právě haptický model

gotického okna. Tento model bude součástí expozice "Haptické modely pro osoby

se zdravotním postižením" v dominikánském klášteře v kostele Nanebevzetí

Panny Marie v Českých Budějovicích.
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Obr. 1: Křížová žebrová klenba Obr. 2: Hvězdová klenba
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Obr. 5: Sklípková klenba Obr. 6: Kroužená klenba

Obr. 7: Jednoduchý profil žebra Obr. 8: Hruškovitý profil žebra
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Obr. 9: Členěný profil kružby v pozdní gotice

Obr. 10: Fiála na pilíři

Obr. 11: Krab

Obr. 12: Krab ve tvaru
seschlého poupěte
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Obr. 13: Kytka Obr. 14: Vimperk

Obr. 15: Chrlič

Obr. 16: Kružba v pozdní gotice
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Obr. 20: Jeptiška

Obr. 17: Rozeta Obr. 18: Plamének (Rybí měchýř)

Obr. 19: Čtyřlist
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II. Fotodokumentace praktické části

Obr. 1: Gotické okno z kostele Obětování Panny Marie

Obr. 2: Vzorek okenní kružby
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 Obr. 3: Vybroušené profily v plíšku

Obr. 4: Tažený profil rovný
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 Obr. 5: Kroužený profil ze sádry

Obr. 6: Příprava formy na výrobu dveří
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 Obr. 7: Zahlazování dveří ze sádry na mramorovém stolu

Obr. 8: Broušení, skládání a lepení profilů k sobě
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Obr. 9: Natření dřevěného podkladu na černo
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Obr. 10: Imitace páskovce na zkušebním modelu

Obr. 11: Detail kružby s imitací pískovce
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Obr. 12: Haptický model gotického okna
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