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Hodnocení bakalářské práce

kritérium hodnocení
(označte křížkem)

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

číselné vyjádření
1 2 3 4

splnění form á l ních ná ležito sti kval ifikační práce X

vlastní postoje a hodnocení X

metodická úroveň zpracování X

úroveň práce s odbornou literaturou a rozsah
odborných zdrojů X

stylistická a jazyková úroveň X

odborná úroveň projektové- /výzkumné- části
práce teo reticko -proj ekto v é* / výzkum né- (A)

vazba obsahu teoretické části práce na část
praktickou "*

X

odborná úroveň technického provedení praktické
části práce ** X

odb o rná ú roveň výtvarně vyj ad řovacích pro střed ků
praktické části práce -- (A) X

tvůrčí úroveň praktické části práce *-
X

uplatnění práce v praxi / výuce (A)
X

Celkové hodnocení bakalářské práce
X

Stručné verbální hodnocení bakalářské práce:

Kvalifikační práce patří do širšího cyklu kvalifikačních prací zaměřených na

haptické pomůcky pro nevidomé a slabozraké a jejich prostřednictvím o
zpřístupnění konkrétní památky. Teoretická i praktická práce jsou úzce propojené.

Autorka pracuje se značným množstvím zdrojů, vhodně je používá, nadstandardně

využívá i jejich komparaci. Mírnou slabinou teoretické práce jsou stylově

neobratná vlastní vyjádření v úvodu, závěru a zejména v technologickém popisu

praktické části práce. Praktická část kvalitou část teoretickou přesahuje.

Od počátečního sejmutí profilu žebra až po retuši modelu včetně povrchové

úpravy autorka prokázala pečlivost, koncepční přístup, schopnost řešit

technologické a materiálové problémy a značnou míru vlastní invence.

Předpokládá se umístění této práce ve veřejném prostoru. Celkově práce

přesahuje standard.

Kvalifikační práci Anety Szkanderové doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm

výborně.

Otázky k obhajobě:

Jaký materiál jste použila k haptické iluzi kamene?
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\Datum a podpis vedoucího bakalářské práce:

* nehodící se škrtněte
-- vyplňuje 5e pouze u prakticko-teoretických prací
(A) zvýšený podíl na výsledném hodnocení
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